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Programul Congresului 
al X-lea, chemare vibrantă 

la muncă rodnică 
şi entuziastă

IOAN ANGELESCU 
secretar al Comitetului 

judeţean Neamţ al P.C.R.

■ Poporul nos- 
| tru. in frunte 
| cu Partidul Co- 
I munist Român,:
[ a scris o nouă

pagină de istorie 
glorioasă despre prezentul său 

! luminos, pentru viitorul care 
se - configurează cu claritate.

■ Congresul al X-lea a polarizat 
! atenţia întregii naţiuni, oame­

nii muncii din întreprinderi,
I din instituţii, de pe şantiere, de 

la sate, au urmărit cu deosebit 
Interes şi profundă încredere 
lucrările celui mai Înalt forum 
al comuniştilor, care a elaborat 
programul de dezvoltare multi­
laterală a României socialiste.

Raportul C.C. al P.C.R. pre- 
[ zontat de tovarăşul NICOLAE 
' CEAUŞESCU, este deosebit 
; de concludent şi in ceea ce pri- 
' \eşte sarcinile care revin eco- 
' r.omiei. Politica economică a 
; T>artidului, izvorită din cerinţe- 
■’ ie noii etape de dezvoltare a 
' societăţii, răspunde intereselor 
1 vitale ale poporului, asigură
* progresul şi înflorirea multila- 
I terală a ţării. Creşterea medie 
F anuală a producţiei industria- 
■ le de 8,5—9.5 la sută. care se 
r prevede a se obţine in viitorul 
j  cincinal, va situa în continuare

ţara noastră printre ţările cu

»un ritm înalt de dezvoltare, 
pentru a se realiza la capătul 
j deceniului următor „apropierea 
României de nivelul ţărilor cu 
economie avansată, atit din 
Punct de vedere al producţiei, 
productivităţii muncii şi veni­
tului naţional pe locuitor, cit şi 
din punet de vedere al nivelu­
lui de trai al populaţiei".

Fără îndoială că o bună 
parte din aceste creşteri se vor 
realiza pe buza sporirii pro­
ductivităţii muncii, prin intro-

* ducerea in circuitul economiei 
a noi rezerve cum ar fi folo­
sirea mri Judicioasă a capaci­
tăţilor de producţie şi timpu-

. lui de lucru. Organizarea su­
perioară, cercetarea ştiinţifică, 
vor trebui să-şi spună cuvin- 
tul lor hotărîtor. Temelia pro- 
gresului general al societăţii 
noastre rămlne insă continua­
rea in ritm susţinut a Indus-

alizării socia­
le. ..Partidul 

se spune in 
port — va

continua neabă­
tut linia perfec­

ţionării structurii producţiei 
industriale, a dezvoltării rapi­
de a ramurilor de bază, care 
condiţionează înzestrarea teh­
nică superioară a economiei, 
valorificarea eficientă a resur­
selor naţionale44.

Construcţiile de maşini, me­
talurgic», chimia, energia elec­
trică. vor ajunge să reprezinte 
la sfirşitul cincinalului urmă­
tor 54 la sută din totalul pro­
ducţiei industriale, fapt care i- 
lustrează prioritatea dezvoltării 
ramurilor-cheie, determinante 
pentru dezvoltarea tuturor ce­
lorlalte ramuri.

Se va avea in vedere, para­
lel cu îmbunătăţirea structurii 
pe ramuri, repartizarea judici­
oasă a forţelor de producţie. 
Atunci cind se vor stabili am­
plasamentele noilor obiective 
industriale, se vor lua în con­
sideraţie atit argumentele pri­
vind eficienţa economică, pre­
cum şi cele de ordin social.

Judeţul Neamţ s-a bucurat 
şi in cincinalele trecute, ca
întreaga patrie de altfel, de 
grija partidului şi statului nos­
tru. Construirea de uzine şi 
fabrici, de combinate moderne, 
situează judeţul nostru printre 
cele mai puternic industrializa­
te. In municipiul Roman se 
realizează circa 40 la sută din 
producţia de ţevi a ţării, iar 
platforma Săvineşti este un a- 
devărat bastion al chimiei ro­
mâneşti. Producem maşini-u- 
nelte pentru prelucrarea lem­
nului, echipament pentru iri­
gaţii, ciment şi cărămizi, o ga­
mă bogată de produse din 
lemn, iar salba de hidrocen­
trale de pe Bistriţa asigură o 
bună parte din energia electri­
că din sistemul nostru naţio­
nal. Anii care urmează rezervă 
in continuare ţinuturilor în ca­
re trăim, o perspectivă lumi-

(Continuare în pag. a IH-a)
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Să obţinem succese 
demne de viitorul luminos

Pi

ţa

radioul şl televiziunea 
tinuâ să relateze despre u- 
jiil ecou produs in conştiin- 
comuniştilor, a întregului 

nostru popor dc Congresul al 
X-lea al partidului, care a 
dezbătut şi aprobat documente 
de o excepţională însemnăta­
te pentru mersul înainte al 
patriei noastre socialiste. Sar­
cinile stabilite de Congres 
pentru agricultura de stat sint 
deosebit de mobilizatoare şi 
au menirea de a pune in valoa­
re marile rezerve existente in 
acest sector al economiei.

Organizaţia noastră de 
partid, din cadrul fermei zoo­
tehnice Bălăneşti a I.A.S. Gi- 
rov, numără 40 de comunişti, 
care activează neobosit In mij­
locul colectivului pentru în­
suşirea sarcinilor stabilite de 
Congres, pentru realizarea şi 
depăşirea angajamentelor asu­
mate in cinstea celor două im­
portante evenimente / politice 
ale acestui an. Avem deja re­
zultate cu care ne mlndrim. 
Ferma a livrat peste plan in 
primul semestru peste 400 hl 
lapte, ceea ce înseamnă cu 200 
hl mai mult decit angajamen­

tul nostru anual. Pină la fine­
le anului vom ajunge la o de­
păşire de circa 000 hl lapte faţă 
de plan. De asemenea, pregă­
tim pentru a livra cooperative­
lor agricole de producţie pes­
te 100 capete viţele pentru re­
producţie.

Ne Îngrijim cu toată răspun­
derea de asigurarea bazei fu­
rajere, condiţia cea mai impor­
tantă pentru obţinerea produc­
ţiilor zootehnice planificate. 
Din două coase de lucernâ am 
realizat 700 tone fin şi 300 to­
ne siloz, faţă de planul anual 
de 600 tone fîn. Şi restul cul­
turilor furajere sint bine între­
ţinute şi vom depăşi producţii­
le planificate la aceste culturi 
cu peste 20 la sută.

Sintom hotăriţi să muncim 
In continuare In spiritul sarci­
nilor trasate de marele forum 
comunist, pentru a obţine suc­
cese demne de prezentul şi de 
viitorul luminos ce ne apare 
In faţă.

Vaaile PĂDURARI 
secreta 

? partid
1 organizaţiei 
fermei Bălăneşti

Perspective frumoase 
turismului

Documentele Congresului’ al 
X-lea al Partidului Comunist 
Român jalonează activitatea 
pe care trebuie să o desfăşoa­
re poporul nostru pentru ca 
România să ajungă din urmă 
ţările dezvoltate din punct de 
vedere economic, ştiinţific şi 
tehnic. Congresul a dezbătut, 
totodată, măsurile ce trebuie 
luate pentru continua îmbună­
tăţire a nivelului de trai al oa­
menilor muncii.

Grija faţă de om incumbă şi 
grija faţă de odihna lui, de să­
nătatea lui, de reîmprospăta­
rea potenţialului fizic şi psi­
hic. Omul — constructorul 
României de azi şi de miine, 
trebuie să se afle pe schelele 
socialismului in plenitudinea 
forţelor sale.

In u l t i m i i  ani. şi în jude­
ţul Neamţ s-a dezvoltat consi­
derabil baza materială a turis­
mului. S-a dat in folosinţă ho­
telul Ceahlău, s-au asfaltat şi 
se asfaltează şoselele din par­
tea de nord-vest a judeţului, 
unde există zone de o rară fru­
museţe. Astfel, au fost asfalta­
te şoselele spre mănăstirile A- 
gapia, Yăratec, Neamţ. Se as­
faltează şoseaua care parcurge 
localităţile Poiana Largului — 
Pipirig — Tirgu Neamţ. Dacă 
amintim şi de „Colibele haidu­
cilor*, „Terasa gospodinelor- , 
„Agapia**, „Hanu Ancuţei**,

„Hanul Agapia", campingurile 
de la Potoci şi Vânători Neamţ, 
oricine işi poate face o imagi­
ne despre amploarea cu care 
s-au dezvoltat bazele turistice 
in judeţul Neamţ. Nu e de m i­
rare că in acest sezon, pină a- 
cum, judeţul nostru a fost vizi­
tat de aproximativ 30.000 de 
turişti.

Documentele Congresului 
prevăd noi măsuri pentru valo­
rificarea optimă a resurse­
lor turistice ale ţârii. Ju­
deţul Neamţ arc frumoase 
perspective de dezvoltare tu­
ristică. Pină in 1975 oraşul 
Piatra Neamţ va deveni o mo­
dernă bază sportivă pentru 
practicarea sporturilor de iar­
nă şi nautice. Sint prevăzute 
fonduri Însemnate pentru con­
struirea acestor baze sportive, 
pentru construirea de cabane, 
dc campinguri şi de alte obiec­
tive. Toate acestea obligă lu­
crătorii de la Agenţia judeţea­
nă ONT, pe toţi factorii răs­
punzători de activitatea turis­
tică din judeţul nostru, să-şi 
înzecească eforturile pentru ca 
frumuseţile naturale ale Neam­
ţului să fie pe deplin valorifi­
cate, pentru ca turiştii străini 
şi români care poposesc la noi 
să ne spună la plecare: „vom 
reveni la dv. cit de curînd“ ...

Ioan NANI 
şeful Agenţiei judeţene ONT

Curier
Se construieşte 

o nouă grădiniţă
Pe strada Cuza Vodă din 
atra Neamţ (In vecinătatea 
agazlnului Moto-velo) se 
instruieşte o nouă grădiniţă 

de copii, avind capacitatea 
:Ie 100 de locuri. Aici vor fi 
primiţi copil Intre vlrsta- de 
3-7 ani. Noua construcţie, 
pentru care s-au alocat tn 
total 1.356.000 lei, va avea 
subsol, parter şi etaj cu săli 
de joc şi de sport, săli de 
crvit masa, vestiare, bucă­

tărie şi alte dependinţe şi a- 
xe necesare.

Tinere cadre 
sanitare la lucru

Un număr de 42 proaspe 
absolvenţi ai şcolilor tehn 
ce sanitare şi de surori m 
dicale (din Roman şi B 
câu) au fost repartizaţi să 1> 
eroze In cadrul spitalului pl 
trean, al circumscripţiilor 
unităţilor ambulatorii di 
localitate precum şi in ci 
cumscripţiile sanitare din 
judeţ arondate Spitalul 
nificat din Piatra Neamţ. Cu 
acest prilej s-a completat 
cesarul de cadre sanitare 
teren la circumscripţiile 
şi 0 din Piatra Neamţ ţ 
chipa pentru asistenţa 
dicală de urgenţă din cadrul 
policlinicii.

Noi taximetre 
pe piaţă

Printre

ximetre
numără

pe pi

măsurile luate in 
i'.bunătăţirii deser- 
in sport uri le cu ta- 
Piatra Neamţ, se 
cea privind lăr- 

ului taximetrelor 
ţ i  Incepind cu 18 

august a.c., cu incâ două noi 
autovehicule tip Volga-com-* 
bi. Noilor autovehicule li se 
efectuează rodajul In mo­
mentul de faţă pentru a fi 
date in folosinţă cit mai 
grabnic.

M i c r o l n t e r v u

„La casa florilor"
O minunată paletă poli­

cromă a Împodobit oraşul; 
ne-am obişnuit a vedea mo­
zaicuri ţesute din flori pe 
lingă bulevarde şi prin 
parcuri. Surprizele pe care 
ni le creează zi de zi „maeş­
trii petalei*4, au la bază o mi­
găloasă şi destul de gingaşă 
muncă. Am avut plăcerea, 
recent, să discutăm cu unul 
dintre cei care se pleacă cu 
gingăşie asupra florilor — 
maistrul floricol Vasile Mun­
tean u.

— Ce preocupări aveţi in 
acest sezon ?

— Acum, pregătim coroa­
ne din garoafe, gladlole, as- 
ter. dalii pentru zilele de săr­
bătoare care se apropie. In­
stituţiile care încă n-au so­
licitat flori, ni se pot adresa 
cu încredere.

(Continuarea curierului 
in pag. a 111-a)

In cinstea celei 
de a XXV-a
aniversări 

a eliberării patriei
„România 
socialistă 

în anul 25"
deţean al U.T.C., In cinstea 
celui de-al X-lea Congres al 
partidului şi a zilei de 23 Au­
gust, concursul „Homânia so­
cialistă in anul 25w a Întru­
nit participarea unui mare 
număr dc tineri. Sfmbâta 
trecută, in sala de festivităţi 
a Casei de cultură a sindica­
telor, a avut loc faza judeţea­
nă a concursului. Răspun­
suri ample, documentate, do­
vedind cunoaşterea temeini­
că a documentelor celui de­
al X-lea Congres al partidu­
lui, a realităţilor judeţului 
nostru, au dat tinerii Dumi­
tru Bojovschi, din Tirgu 
Neamţ, Nicolae Macovei, din 
Bicaz, Vasile Ciobanu, din 
Roman şi alţii. Ciştigătorilor 
le-au fost oferite premii şi 
diplome.

893 hl. bere 
peste prevederi

Colectivul de muncă de 
la Fabrica „Steagul Roşu" 
Piatra Neamţ a înscris noi

realizări pe graficul Între­
cerii. La indicatorul pro­
ducţia marfă vlndută şl 
Încasată, depăşirea de plan 
de la începutul anului şi 
pină in prezent se cifrează 
la 850.000 lei. S-a produs 
In ‘ plus bere finită 443 hl. 
tar bere la sticlă 85*3 hl. 
Printre cei care au contri­
buit la obţinerea acestor 
succese se numără echipele 
conduse de Ion Crăciun, 
Dumitru Creţu, Iile David 
şi Constantin Atomulesei.

Depăşiri la 
producţia marfă - 

7.600.000 lei
Eforturile forestierilor pie- 

treni. angrenaţi Intr-o în­
sufleţită întrecere, au făcut 
cu putinţă obţinerea unor 
realizări de prestigiu In 
intim plnarea aniversării
sfertului de veac de la eli­
berarea patriei. Angaja­
mentele au fost realizate şi 
depăşite. Pină astăzi notăm 
peste plan 5.200.000 lei la 
producţia globală şi 7.600.000 
lei la producţia marfă.
Printre sortimentele livra­

te In
onale
buşter
lemn
m.c. li
m.c.

plus ecom 
reţinem i 
i de fag. 
aentru cel

lustri>bde ladi 
cherestea răşlnoa* 
n.p. parchete şi a ltei

Alte 4 C.A.P. 
au terminat treie­

ratul griului
agricolă 
rea treie

eană termina­
li griului alte 

4 cooperative agricole de 
producţie i Bozieni-Ruginoa- 
sa. Cîndeşti, Miron Cost in şi 
PildeştL Cu acestea, numărul 
cooperativelor agricole care 
şi-au realizat înainte de ter­
men angajamentul asumat se 
ridică la 8 unităţi. In  ace­
laşi timp, multe G.A.P. au 
realizări Intre 85-95 la sută 
la această lucrare. Pe total a- 
gricultură cooperatistă, re­
colta de griu a fost treierată 
de pe 80,1 la sută din supra­
faţa cultivată.

- J

CU UN EFORT IN PLUS, 
TOATA RECOLTA DE GRIU 
POATE FI IN CITEVA ZILE 

IN HAMBARE
Din situaţia operativă cen­

tralizată la Direcţia agricolă 
judeţeană, rezultă că pină ieri, 
18 august, In cooperativele a- 
gricole de producţie din judeţ 
recolta de griu a fost treierată 
de pe suprafaţa dp 30 850 ha, 
adieâ in procent de 80,1 la su­
tă. Comparind cu procentul de 
realizare de la operativa ante­
rioară, 14 august, care era de 
70,5 la sută, rezultă o creştere 
de aproape 10 procente in 4 
zile, ceea ce trebuie considerat 
ca un ritm nesatisfâcător la a- 
ceastă lucrare faţă de forţele 
existente. Aceasta dovedeşte că 
nu sint folosite la maximum zi­
lele şi orele bune de lucru la 
treieriş, că funcţionarea bato­
zelor, combinelor şi tractoare­
lor precum şi organizarea mun­
cii lasă in unele unităţi de 
dorit

Aşa se şi explică faptul că 
unele unităţi ca C.A.P. Stăniţa. 
Dochia. Români, Tg. Neamţ şi 
Negreşti, nu au treierat nici 
jumătate din recolta de griu. 
După cum ne comunică cores­
pondentul nostru voluntar, Du­
mitru Achiţei, cooperativa a- 
gricolă de producţie din Bălu- 
şeşti este rămasă In urmă la 
treieriş din cauza deselor de­
fecţiuni la combine. Cele 10 
combine ale secţiei de mecani­

zare Bâluşeşti 
l.MA Fiii peşti, r 
stat decit au lu< 
campanie, ceea c 
de pe citeva su 
recoltat manual.

lai mult au 
rat in această 
e face ca griul 
e  de hectare, 
să nu fie  tra­

şi s-a ; trei

tă foi

ierat nici in prezent, fapt care 
Împiedică eliberarea terenului 
şi executarea arăturilor de va­
ră. Şeful secţiei de mecanizare 
de la Bâluşeşti, Ion Apostol, 
trebuie să ia de urgenţă măsuri 
pentru ca toate combinele să 
meargă din plin, astfel ca în­
treaga recoltă de griu să fie 
treierată in citeva zile. Neca­
zuri in ce priveşte funcţiona­
rea combinelor şi batozelor au 
şi cooperatorii din Moldoveni 
şi din alte unităţi agricole. O- 
bligaţla conducerilor IM A, a 
secţiilor de mecanizare, a fie­
cărui mecanizator, este să nu 
permită „căderea** combinelor, 
batozelor şi tractoarelor, să 
le menţină în perfectă stare de 
funcţionare pentru a asigura 
baza tehnică impulsionării tre­
ieriş ului.

Tn ceea ce priveşte organiza­
rea lucrului la treier şi folosi­
rea timpului bun de muncă, se 
manifestă carenţe In unele uni­
tăţi. Un ropot de ploaie deter­
mină în unele părţi plecarea 
oamenilor de la arii şi pierde­
rea întregii zile bune de lucra

Duminică, di 
ra din plin, nu In toa 
rativele a fost asigu 
de muncă necesară 
batozelor şi combin' 
ducerea C.A.P. Boi 
frunte cu preşedint 
Purice* şi cu şeful %> 
mecanizare au binevi 
recreeze la Piatra Ni 
loc să organizeze temeinic lu 
crul la treier.

Treierişul griului au Ingă 
duie nici o amlnare. Pentri 
aceasta se impune mobilizare* 
întregii forţe mecanice şi uma­
ne, organizarea exemplară i

. Con- 
î. In 
Vasile 
t i  de 
lâ se 
ţ. In

lucri
S ă 54

ilui la tre
că d

istfel Incit 
» plin zilele 

şi. acolo unde 
it, să se treiere

org.

August întreaga 
griu să se găseas 
In hambare.

interes se cere 
inizaţillor de 
iile agricole, a 
male şl a con- 
din raza co- 
* In urmă la 
i pină la 23 
producţie de 

depozitată

Organizat de către Comitetul judeţean Neamţ al U.T.C. 
şi redacţia ziarului „Ceahlăul*, in cinstea Congresului al X- 
lea al partidului şi a celei de-a XXV-a aniversări a elibe­
rării patriei, concursul de poezie a stimulat un mare nu­
măr de condeieri din judeţ —* tineri din sate, întreprinderi 
şi instituţii. Pe adresa concursului, cei 25 de participanţi t 
au trimis peste 100 ca poezii inspirate din transformările i 
înnoitoare din viaţa politică, economică, social-culturalâ a J 
judeţului şi a ţării, reflecţi nd in cea mai mare parte con- \ 
tribuţla tineretului la marile înfăptuiri ale socialismului, la 1 
transpunerea in viaţă a politicii partidului şi statului, mu- 7 
taţiile ce s-au produs In conştiinţa făuritorilor de bunuri 1 
materiale şi spirituale, profilul moral al tinerilor de astăzi. ( 
Selecţionate cu deosebită atenţie, cele mai bune creaţii ale / 
concurenţilor au fost publicate in paginile literare ale zi a- '  
ruhii „Ceahlăul** şi In suplimentul din august al acestuia, t 
distingindu-se prin bogatul conţinut de idei şi o frumoasă i 
realizare artistică lucrările poeţilor Gheorghe Irimia. Victor | 
Stan, Gigi Grădinara, Sofica Luebian, Emilian Dârooe, F.mil \ 
N. Condeieru. Au mal trimis poezii: Sandy Voroneanu, l 
Paul Simulescu. Nicolae Voinea, Vasile 1. Istrate, Maricica J 
Pandelea, Vasile Gbeorghiu, Vladimir I. Lungu. Gheorghe j 
Hibovschi. Lucia Parfenie. Nicolae Gbeorghiu, Gheorghe ( 
Simon, Vochiţa Simon, Neculai Sava, C'rişan Popescu, Al. V. ? 
Bejan, N. 1*. Popa, care. chiar dacă nu au fost publicaţi, au I 
dovedit o  deosebită dragoste pentru creaţia literară şi \ 
perspective In perfecţionarea măiestriei artistice. i

Organizatorii concursului au atribuit premii următorilor i
participanţi i »

— PREMIUL I, in valoare de 500 lei — Emil N. Con- J
| deieru, pentru poezia «Esenţele Bistriţei". i
J . — PR1-.MIL L 11, In valoare de 400 lei —- Victor Stan. \ 
/ pentru, poeziile i „Ţara mea1* şl „Partidului**. \
J — PREMIUL 111, tn valoare de 300 lei —- Sotica Luebian, i 
1 pentru poeziile „Cintecele14 şi „Veghe**. i

S,â%&ătoa%ea
muntelui Ceahlău

Scriind despre sărbătoarea 
muntelui Ceahlău voi porni — 
prozaic poate dar semnificativ 
— de la o cifră .* 20.000! Este 
numărul aproximativ al celor 
care, cinstind o tradiţie cu în­
ceputuri in vremuri dacice, 
şi-au dat (ntllnlre, in  poiana 
Durăului. venind nu numai din 
satele vecine, ci din multe al­
te localităţi ale judeţului f i  de 
mai departe, atraşi de frumu­
seţea unei manifestări popu­
lare care, prin grandoarea el, 
se înscrie cu cinste in rindul 
altor dtorva de acest fel din 
ţară.

Organizată in pragul şl sub 
semnul sărbătoriţii unul sfert 
de veac de la eliberarea patri­
ei ţi la puţine zile după închi­
derea lucrărilor Congresului î l  
X-lea al partidului, sărbătoarea 
muntelui Ceahlău a constituit, 
in mod firesc, un nou prilej de 
afirmare a ataşamentului pro­
fund al tuturor locuitorilor 
plaiurilor noastre pentru poli­
tica partidului, pentru socialis­
mul victorios, in lumina ocro­
titoare a căruia oamenii se pot 
dărui fără rezerve, cu sufletul 
deschis fi inima plină de mul­
ţumire, veseliei, cinlecului fi

■  t ____________________________

l-am văzut in poiana Durău­
lui, mare de oameni de toate 
v ir st ele, rididnd spre virfuri 
de pădure f i creste de munte 
sticle înspumate cu bere, nu 
gravi fi nu domoli, cum ne-am 
obiţnult să-i ftim  pe muntenii 
noftri, ci exuberanţi f i  dăruiţi 
acelei petreceri colective care 
poartă vizibilă pecetea eticii 
noilor vremi, tn uriaşul amfi­
teatru, solemn străjuit de bă- 
t rinul Ceahlău, s-au aftemut 
pe iarbă de munte mii de mese 
fl in belfugul lor am mai des* 
cifrat un inalt sens al noilor 
vremi. Iar cind, pentru lauda 
talentului sutelor de artifti a- 
matori, nemfenl sau din jude­
ţele laşi. Harghita fi Racău 
furtună de aplauze s-a tălăzuit 
In neodihnite ecouri. am inţe- 
Ies încă o dată că oamenii noş­
tri nu vor aprecia niciodată 
altceva mai mult decit adevă­
rata artă care să pornească 
din viaţa lor f i  s-o exprime, 
curată fi bogată cum este. la 
cel mai inalt diapazon al so­
cialismului.

Un incontestabil succes al 
sărbătorit l-a constituit fl ex­
poziţia de acuarele a luliei 
Hălăucescu, lucrările — cele 
mal multe — fiind inspirate

din noua istorie a acestor me­
leaguri, cu lacul, barajul, cu a- 
tltea alte uluitoare transfor­
mări din viaţa f i  conştiinţa 
oamenilor.

...Cind ultimele autobuze f i 
vaporaşe s-au îndepărtat de 
locurile tn care, ore in fir, cin- 
tecul f i  jocul au fost atotstăpi- 
nitoare, in ascunzişuri de munţi 
noaptea se pregătea să reintre 
in flre ftile-i drepturi. Singur 
Ceahlăul, simbolul dinlotdeau- 
na al măreţiei fi statorniciei 
romănefti, rămlnea, cu fruntea 
aureolată de crepuscul, să-fi 
aftepte, peste un an, fi i i  de 
pretutindeni la sărbătoarea pe 
care aceftia i-au Inchinat-o cu 
respectul cuvenit. Şl vom veni 
la anul, noi toţi de toate vira­
tele, de aici f i  de pe alte me­
leaguri ale ţării, mat frumoşi, 
mai bogaţi, mai încărcaţi de 
darurile evului socialist. Vom  
veni la poalele Ceahlăului fl, 
scruttndu-l înălţimile, ne vom 
făuri niţele f i  mai îndrăzneţe 
f l  le vom cuceri, firesc, cu 
demnitate f l  curaj, aşa cum pe 
toate le facem f i  le vom face 
prin generaţiile ce vor veni, fn 
scumpa noastră Românie.

Constantin CUpU Folclor la poalele Ceahlăului. Foto: Şimon POMPEI
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TEL SUPREM: CREŞTEREA GRADULUI 
DE CIVILIZAŢIE Şl BUNĂSTARE

în  pagina de faţă am vrea 
k punem dinaintea dumneata- 
\ cititorule, citeva date, ci* 
re ti imagini din aceste cuce* 
iri ţ i realităţi de azi care (ac 
îindria întregul ( 
or şi care se re£l< 
x i t  in viaţa popul 
meleagurile nemţet 

In anul 1968,

nostru p< 
ctâ nemi

pe

parte corespunzătoare şi in 
judeţul nostru.

O  expresie a sporirii puterii 
de cumpArare a populaţiei o 
constituie creşterea cu 31 la 
sulă In 1066 faţă de 1965 a 
volumului de mărfuri vindute 
prin comerţul socialist. De

rile statului şi ale populaţiei 
aproape 393.000 de locuinţe ; 
peste un milion de cetăţeni ai 
patriei s-au mutat In case noi. 
Mari ansambluri de locuinţe au 
Înfrumuseţat oraşele din ju ­
deţul nostru. In  ultimii trei 
ani s-au dat in folosinţa oa-

torită acestor eforturi mate­
riale ■ şi prin participarea 
activă a cetăţenilor, peste 
60 la sută din satele judeţu­
lui nostru slot în prezent e- 
lectrilleate,

O expresie elocventă a 
Rrijii permanente a partid u-

litun
ei

10 ___ |jrde lei, iar
]n 1969, prin generalizarea ac- 
;iitnii de îmbunătăţire a sala­
rizării, se vor asigura noi spo- > 
ruri de încă 4 miliarde lei şi 
b creştere a salariului real cu 
3,1 la sută. Au  crescut. In a- 
;-c laşi timp, cu 16.2 la sută v e ­
niturile băneşti ale ţărănimii. 
Numai in prim ii 3 ani ai ac­

rea valorii ziloi-muncă cu 11 
la sută, veniturile băneşti ob­
ţinute de ţărănime din munca 
depusă in cooperativele agri­
cole au crescut de la 5,4 m ili­
arde Ici la 6 miliarde lei, iar 
veniturile realizate prin vinza- 
rea produselor agricole pe pia­
ţă au sporit de la 4.350 miliar­
de la 5,1 miliarde Ici. Fondul 
de pensii, pentru asigurări şi 
ajutoare sociale este in prezent 
aproape dublu In comparaţie 
cu anul 1965 j tn aceasta peri­
oadă s-au Introdus pensiile 
pentru ţăranii cooperatori; In 
urma sporirii alocaţiei de stat 
pentru copii, fondurile desti­
nate acestui scop se ridică In
1969 la circa 4 miliarde l e i : 
s-a înfăptuit mărirea duratei 
concediilor de odihnă ale sa­
lariaţilor. Evoluţia dinamică a 
economiei noastre a permis. In 
această perioadă, crearea unul

ÎMBUNĂTĂŢIREA CONDIŢIILOR DE V IAŢA  ALE P O P O R U L U I  
CREŞTEREA GRADULUI DE CIVILIZAŢIE ŞI BUNĂSTARE A L  NAŢIUNII 
NOASTRE ESTE ŢELUL SUPREM AL POLITICII PARTIDULUI NOSTRU 
RAŢIUNEA ÎNTREGII SALE ACTIVITĂŢI, OBIECTIVUL CENTRAL A L  CON- 
STRUCŢIEI SOCIALISMULUI.

(Din Raportul C.C. al P.C.R., prezentat de t o v a r ă ş u l  NICOLAE  
CEAUŞESCU, cu privire la activitatea P.C.R. în perioada dintre Con­
gresul al IX-lea ţi Congresul al X-lea ţi sarcinile de viitor ale partidu­
lui).

menţionat că numai In anul 
1968 s-au vlndut populaţiei din 
judeţul Neamţ prin aceste u- 
nităţi mărfuri in valoare de 
1.597 milioane lei. Semnifica­
tiv  este faptul că In perioada 
1965-1968 s-au vindut cantităţi 
tot mai mari de mărfuri cu fo ­
losinţă îndelungată : 12.541 te­
levizoare, 20.096 aparate de ra­
dio. 2.075 maşini aragaz, 4.561 
maşini de cusut, 2.928 maşini 
de spălat, 4.988 frigidere. Sint 
cifre elocvente care dovedesc 
că populaţia din judeţul nos­
tru mănincâ astăzi mai bine, 
se tmbracâ mai bine şi se fo­
loseşte de tot ceea ce numim 
in mod curent atributele unei 
vieţi civilizate.

Ş i în actualul cinci­
nal c o n s t r u c ţ i i l e  de 
locuinţe au cunoscut o  a ru­

menilor muncii 2.100 aparta­
mente, Iar pentru anul a- 
cesta sint prevăzute a se con­
strui 1.300 apartamente cu 
grad de confort d iferenţiat 
în satele şl comunele judeţu­
lui, ca o  consecinţă firească 
a creşterii veniturilor ţără­
nimii în ultim ii ani, s-au 
construit peste 5.000 de 
case noi. O  activitate susţi­
nută se duce pe linia siste­
matizării localităţilor din ju­
deţ.

Mari sume s-au cheltuit 
pentru gospodăria comunală 
şi construcţia de locuinţe. 
Să dăm doar un exem p lu : 
numai în Piatra Neamţ, In 
perioada anilor 1961— 1968 s-a 
cheltuit de la buget impor­
tanta sumă de 323.451.000 lei.

lui şl statului nostru pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor de 
viaţă ale populaţiei o con­
stituie şi realizările In do­
meniul ocrotirii sănătăţii popu­
laţiei. Aproape 100 milioane lei 
s-au alocat in 1968 In judeţul 
nostru pentru acţiuni sani­
tare. iar in 1969 această 
sumă a crescut .cu încă 7 mi­
lioane lei. Baza materială a 
asistenţei medicale s-a dez­
voltat puternic. N ivelu l rid i­
cat al activităţii sanitare, în­
soţit de continua creştere a 
nivelului de trai al popu­
laţiei au condus la o  dinamică 
demografică foarte activă 
care situează judeţul Neamţ 
din acest punct de vedere 
printre primele 5 judeţe ale 
ţării, tn anul 1968 natalita-

sporul natural al populaţiei 
la 24,06 la mia de locuitori. 
Concludentă este, de aseme­
nea, pentru evidenţierea 
imbunătăţirii continue a mo­
dului de viaţă a populaţiei 
nemţene, dinamica ascen­
dentă a duratei medii de 
viaţă r de la. 42,01 ani In
1 'J3lî, la 63,17 ani in 1956 şi 
Iţ  69 de ani in prezent 
^ V iitorul se anunţă şi mai lu­
minos. La Congresul al X -lea 
al P.C.R. 'S-a prevăzut - că in 
Următorul cincinal va  spori' 
avuţia naţională şi ca atare 
posibilităţile de satisfacere in 
condiţii tot mai bune a nece­
sităţilor oamenilor muncii. 
Venitul naţional va creşte in 
1975 cu 4fi—50 la sută faţă de
1970 şi pe această bază va 
spori !n măsură Însemnată 
fondul de consum ; salariul 
real va spori cu 16—20 la 
sută ; vor f i  Îmbunătăţite pen­
siile mici şi, ca urmare, veni­
turile totale ale pensionarilor 
se vor mări cu 1,3 miliarde 
l e i ; vor creşte de asemenea, 
pensiile ţăranilor cooperatori; 
vor spori cu 15— 20 la sută ve­
niturile reale ale ţărănimii, In 
legătură nemijlocită cu creş­
terea producţiei agr ico le ; vo ­
lumul mărfurilor vindute prin 
comerţul socialist va spori cu 
30—35 la sută : se vor extin­
de şi diversifica serviciile 
către populaţie; se prevede să 
se construiască pină in 1975 
circa 500.000 apartamente, din­
tre care cel puţin jumătate 
vor fi locuinţe proprietate per- Intre centrele urbane şi satele cele mai îndepărtate ale judeţului —  o le­

gătură permanentă, realizată rapid şi comod de autobuzele D.R.T.A.

Strada Anton Pann din municipiul Roman —  o imagine a marilor ansambluri de blocuri ridicate 
in aceşti ani in oraşele judeţului nostru.

Amenajarea şi darea in folosinţă in acest an a maternităţii din P i a t r a  
Neamţ se inscrie printre numeroasele realizări care asigură asistenţei medicale o 

puternică bază materială.

\a  Vinători-Neamţ, ca ţi In multe alte localităţi rurale din judeţ, de 
gospodăreşti —  un element inuintat al civilizaţiei : antena de

den supra caselor frumoase 
televiziune.

Ştrandul din Piatra Neamţ, construit în ultimii ani prin eforturile organelor Io* 
cale şi ale populaţiei, care a răspuns viu chemării la munca patriotică, repre­
zintă un adevărat complex al sănătăţii ţi relaxării „organizate4*.

Bodeştii, comit nă-vta- 
Ion in domeniul urba* 
nizării, dispune şi 
de o baie populară — 
semn distinctiv al ei* 

vilizaţiei.
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■ — Ce puteţi oferi cetăţe­
nilor carc ar dori să-şi împo­
dobească apartamentul ? 
B 4  Avem. pentru aparta- 
|rr nte, tot felul de flo r i; ia- 

>iteva sperii: phicus. phi- 
endron. colocasia. begonia 

_f (12 specii), begonia tu- 
I  rohibrida. heodera. aspara- 
|  $ (două .specii foarte fru- 

jase) şi altele.
— Citeva recomandări 

'ntru eventualii solicitanţi ? 
— Toate speciile de mai

Intr bl «te
unui apartament; sint 
crume, suportă foarte bi- 
temperatura camerei. Ce- 
care iubesc florile le re- 
andâm să facă declora- 
apei înainte de intrebuin- 

I  ire (se lasă apa intr-un vas 
| mp de 13 ore). Cei cart fo-

I
fsesc apa direct de la chiu- 
etă au f l inconvenientul că 
•mperatura apei are cu 20 
rade mai puţin ca a came- 
■ deci, apa declorindu-sc, 
itodati, capătă şi o tempe- 

1 ttură adecvată. Apoi, pă- 
■vintul diferă de la plantă la

plantăj noi oferim, odată
cu plantele şi pAmlntul adec­
vat fiecăreia.

— Puteţi oferi şl arbuşti
ornamentali ?

— Pentru grădini avem
specia tuia — un arbust ca 
re aparţine coniferelor, cu o 
coroană frumoasă şi bogată 
care creşte rotundă; apoi spi­
re ia (un arbust cu o floare
albă, frumoasă, care Înflo­
reşte In mai-iunie).

— Pentru sezonul rece şl 
pentru primăvară pregătiţi 
ceva deosebit ?

— Vom avea, cind... ghia- 
ţa va Înflori In geamuri, ga­
roafe din abundentă — spe­
cii de la Codlea şi de la In* 
stitutui Horticol din Capitală; 
apoi fresia, auperfresia, ber­
bera (care va intra tn cul­
tură de serie), cala (o în­
treagă seră va fi profilată In 
acest domeniu). La primăva­
ra viitoare vom putea oferi 
solicitanţilor şl diferita spe­
cii de trandafiri.

MARŢI 19 AUGUST

j. .30 Buletin da ş tir i; 17.39 
I  jiţiea copiilor; 17.50
* ort in vacanţă; 18.20 Cri- 
; ij. Gong — emisiune de 

ţ.tnaUtate teatrală; 18.45

;~inţei româneşti; 19.15
tilade eroice : 19.30 Teic­
ii .naiul de seară; 20.00 
hlm artistic: Tunelul— o 

>duc(ie româno-sovictică;
(rafii contem- 

\ irane Fluviu dc lumină ; 
b.00 Prim plan, Acade­
micianul Zaharia Stancu ; 
b.20 Telejurnalul de noap- 
c ; 22.40 Teleglob ; 22.55
;ecital Jacqneline Midi- 
!ette: 23.15 Campionatele 
îondiale de ciclism; Inchi- 
erea emisiunii.

MARŢI 19 AUGUST 

PROGRAMUL I

V8* Concert B eet^ven ;
5.00 Radiojurnal; 16.20

C.ntă Uona Moţica; 16.30
t  poziţia realizărilor eco- 
inc miei naţionale — Romă- 
ni i 1969; 16.50 Cintece ;
17 05 Antena tineretului;

30 Mari ansambluri de 
itece şi Jocuri populare; 
10 Radiosimpozion ; 18.30 
melodie pe adresa dum­

neavoastră ; 19.00 Gazeta
radio; 19.20 Săptămfna mu. 

fricii româneşti ; 20.05 Ta-
de seară; 20.10 Reci- 

I tai Ludovic Spiess ; 21.00 
[ Lumea de a z i; 21.20 Re­

vista şlagărelor; 21.30
I Sport: 22.00 Radiojurnal; 

1 22.20 Muzică Uşoară ; 22.55 
iMoment poetic ; 23.00 Ca­
valcada ritmurilor; 0.03—
5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

H I Moment ştiinţific; 
15.05 Concertul pentru 
flaut şi orchestră de Tu- 
dor Jarda j 15.30 Melodii 
de pretutindeni; 19.20 Odă 
limbii române; 19.50 Noa­
pte bună, copii; 19.55 Mu­
zică populară; 20.20 Cro­
nica muzicală } 20.35 Pres­
tigiul ştiinţei agricole ro- 
năneşti | 21.05 Muzică u- 
oarft | 21.20 Muzica şi pu­

blicul : 21.45 Triouri cele­
bre; 22.20 Cadran; 23.05

[ Recitalul pianistului Aldo 
| Ciccolini | 24.00—1.00 Pa-
| gini simfonice.

MIERCURI 20 AUGUST

PROGRAMUL 1

-6.00 Program muzical 
dimineaţă; 6.05—9.30

Muzică şl actualităţi: 9.30 
iaţa cărţilor; 10.05 Varie- 
i muzicale; 21.05 Revista 

economică,! 11.25 Concert 
muzică populară; 12.00 

iz ic i uşoară ; 12.15 Cro­
ia muzicală; 12.30 întil- 
[C cu melodia populară 

interpretul preferat; 
00 Radiojurnal; 13.10
,c_ magazin muzical; 14.10
a d i o-exped iţie 

rească.
pion ie-

PROGRAMUL II

10 Varietăţi matinale; 
ot Înainta ; 8.25 «Poemul 
arpaţilor“ de Alexandru 
’aşcanu; 900 Cintece şi

jocuri populare,; 9.30 
tece pioniereşti; 10 Jt 

i tineretului ; U.3( 
« ie  contemporani;

14.03 Almanah sonor; 14.3 
Poemul simfonic «Acteon

ducţie franco — italiană In 
culori) o comedie plină de 
vervă. In care .partitura" 
se bucură de intrepretarea 
lui Nino Marfredi, Pamela 
Tiffin şi Ugo Tognazzi; 
regia Dino Rial (10, 12, 15,
17, 19, 21).

SAVINEŞTI — Arta i 
‘.Pensiune pentru holtei* — 
peliculă cinemascop reali­
zată In studiourile cehos­
lovace, care ne oferă o 
suită de peripeţii ale unor 
tineri bărbaţi, locatari al 
unei pensiuni In care ac­
cesul femeilor este cu desă- 
virşire interzis (15, 17, 19, 
21).

ROMAN — Victoria: .A  
trăi pentru a trăi" — Ivea 
Montând, Annle Girardot 
şi Candice Bergen Intr-un 
film semnat de excelentul

Lelouch, care face o nouă 
dovadă a virtuozităţii sale 
in acest studiu asupra u- 
nui cuplu modern (14,30, 
16.30, 18,30, 20,30)

TÎRGU NEAMŢ — Vic­
toria i «Nuntă la Malino- 
vska“ — o producţie a stu­
diourilor sovietice (16, 18, 
20).

BICAZ — Central t «Su­
flete tari* — peliculă pe 
ecran lat, în două serii, 
realizată de studiourile so­
vietice (16, 18, 20).

TARCAU i „Ecoul de pe 
coastă* — producţie a 
studiourilor albaneze (16,
18, 20).

Cin-
An-

PIAŢRA

PIATRA NEAMŢ — Şcoa­
la generală nr. 3 i Expoziţia 
«Judeţul Neamţ In anul 
XXV*.

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie, Piaţa Li­
bertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial ,.Ca- 
listrat Hogaş* — str. Galis- 
trat Hogaş nr. 4.

Colecţia de artă: Sălile 
colecţiei de artă din Piaţa 
Libertăţii nr. 1: Expoziţia 
Judeţeană de artă plastică.

— Expoziţie de pictură N. 
Mi lord (Sala de expoziţii 
temporare de la blocul-turn, 
str. Bicazului nr. 7).

— Căminul cultural De- 
len if Expoziţia de grafică 
militantă.

— Căminul cultural Ho- 
ria i Expoziţia de grafică 
militantă.

— Expoziţii de grafică mi­
litantă : Căminele culturale 
din Bălţăteşti, Agapia, Bica- 
zul Ardelean şl Dămuc.

— Expoziţii de artă plasti­
că : Căminele culturale Roz- 
nov, Slobozia, Zăneşti. Podo- 
leni, Bistricioara, Ceahlău.

— Complexul muzeistic 
Durău : Expoziţia de acuare­
lă Iulia Hălăucescu.

ROMAN — Arhivele sta­
tului, str. N. Titulescu nr. 6.

— Expoziţia documentară 
permanentă.

— Muzeul de ştiinţe na* 
turale, strada Proletariatu 
lui nr. 2.

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie—* str. V. I. Lenln.

— Humuleşti i Casa me- 
morlală «Ion Creangă*.

BICAZ — Muzeul hidro-

— Expoziţia celei de* 
V-a bienale de artă plastic _ 
de amatori (Faza judeţeană)

NEAMŢ — 
.Creola, ochii-ţi 
căra** — copro-

Vremea ac menţine insta­
bilă, cu cerul variabil. Local 
vor cădea ploi slabe şi aver­
sa însoţite de fenomene elec­
trice. vintui va sufla slab. 
Temperatura uşor variabilă. 
Minimele Vor oscila Intre 13 
şl 18 grade. Iar maximele In­
tre 23 şl 28 grade.

Sub «arcurile de triumf* 

ale Industriei socialiste, 

puternlo reprezentată In 

judeţul nostru, se Insorlu 

zilnic, in file de cronică 

nouă, succese de presti­

giu. tn fotografie i Ima­

gine da la Secţia lac ta mă 

a Uzinei de fibre sinte­

tica din Sâvineşti, care a 

împlinit In anul celei 

da-a XXV«a aniversări 

a eliberării patriei un 

deceniu de existenţă.

Ritm susţinut 
industrializării

(Urmare din pagina /)

noasâ. Creşterile care se pre­
văd in ramura construcţiilor de 
maşini energiei electrice, chi­
miei, etc. vor determina dez­
voltarea unor obiective deja e- 
xistente şi naşterea unor obiec­
tive noi în municipiile şi ora­
şele judeţului. Este Inoeobşte 
cunoscut că incă in acest cinci­
nal zestrea noastră industrială 
va spori cu un nou laminor ia 
Roman, cu o linte tehnologică 
modernă, de hirtie pergamina- 
tă la fabrica «Reconstrucţia* 
din municipiul Piatra Neamţ. 
Se află la aceeaşi unitate. In 
probe tehnologice, o secţie de 
drojdie furajeră, iar la Între­
prinderea de produse prefabri­
cate va fi datăr in curind . in 
folosinţă linia ae tuburi din 
beton cu diametrul de 800 mm.

Va spori in viitor In mod con­
siderabil producţia de ciment, 
cărămizi şi alte materiale de 
construcţii.

O creştere considerabilă a 
producţiei se estimează la uzi­
na de fibre şi fire sintetice, 
prin înzestrarea cu noi capaci­
tăţi. Intre altele, se preconi­
zează construirea unei a IV-a 
Instalaţii de producere a me- 
lanei şi dublarea producţiei de 
iactamă. Pentru atingerea o- 
blectivelor de creştere a pro­
ducţiei agricole, va spori can­
titatea de îngrăşăminte cu a- 
zot, creştere la care va contri­
bui şi combinatul din Piatra 
Neamţ, iar la realizarea pro­
gramului de irigaţii va parti­
cipa in mod eficient întreprin­
derea mecanică ce ya fi com­
plet reconstruită şi modern u- 
tilată, pentru a putea răspunde

sarcinii de a produce anual 
13.000 tone utilaj pentru iri­
gaţii.

Traducerea in viaţă a aces­
tui program însufleţitor cere 
eforturi considerabile. Poporul 
nostru, condus de partid, are 
tot ceea ce este necesar pentru 
aceasta. Avem o bază tehnico- 
materială dezvoltată, ,rsîntem, 
cum se arată in Raport — un 
popor harnic, dirz, inzestrat 
cu calităţi deosebite, devotat 
trup şi suflet cauzei socialis­
mului*4.

La fel ca oamenii muncii 
din Întreaga patrie, oamenii 
muncii din judeţul Neamţ, in 
frunte cu comuniştii, işl vor 
dărui întreaga lor capacitate 
creatoare, vor milita neobosit 
pentru Îndeplinirea sarcinilor, 
pentru edificaree socialismului 
In scumpa noastră patrie.

Primele
cantităţi

de
drojdie
turajerâ

Cu citeva luni mai devre­
me, la Fabrica de hirtie şl 
celuloză „Reconstrucţia* din 
Piatra Neamţ a intrat la pro­
be tehnologice secţia de droj­
die furajeră, obiectiv Impor­
tant care va valorifica leşiile 
bisulfitice reziduale. în peri­
oada de clnd au început 
probele tehnologice la această 
secţie, s-au produs 45 tone 
drojdie furajeră. Instalaţiile 
funcţionează normal, toţi cei 
48 de membri care formează 
colectivul se străduiesc să cu­
noască cit mal bine parame­
trii Instalaţiilor tn funcţiune.

Atletism

Succese ale 
sportivilor romaşcani 

Ia campionatul 
naţional al seniorilor

Simbătă, pc stadionul Re­
publicii din Capitală, s-a dat 
startul In cea de a 53-a edi­
ţie a campionatelor naţionale 
de atletism ale seniorilor. La 
întrecerile actualei ediţii, 
care precede două impor­

tante concursuri Internaţio­
nale ale sezonului (Jocurile 
balcanice de la Sofia şi a 
IX-a ediţie a Campionatu­
lui european, ce se va des­
făşura anul acesta ia A- 
tena. Intre 16—21 septem­
brie), participă şi reprezen­
tanţi ai atletismului din ju­
deţul nostru. Este vorba de 
tinerii atleţi romaşcani, e- 
levi ai antrenorului Olimpiu 
Constant inescu Nehoi, care 
au constituit de curind ma­
rea revelaţie a campionatu­
lui republican rezervat ju­
niorilor. Răsunătoarele suc- 
crse înregistrate In întrece­
rile cu atleţii—juniori de la 
cele mai bune cluburi şi a- 
sociaţii sportive din ţară, 
centre cu tradiţie şi mari po­
sibilităţi In creşterea şi pre­
gătirea tinerilor atleţi, au 
fost confirmate şi in cadrul 
aprigelor dispute pentru locul 
I, ale campionatului naţio­
nal de atletism pentru se­
niori, încheiat duminică 
seara.

Excelenta Mariana Filip.
care a fost aureolată cu şase 
titluri republicane la campio­
natul juniorilor, fiind denu­
mită «eroina* acestor între­
ceri, a reuşit simbătă. în 
prima zl de întreceri, să se

claseze pe locul al doilea in 
proba de 400 m, realizind 
timpul de 54.3 secunde — 
nou record de Junioare şi 
cea mai bună performanţă 
europeană a atletelor care nu 
au împlinit incă douăzeci de 
ani! (pe locul 1 — Ileana 
Si lai cu 53.6 secunde). La a- 
ceastă probă a concurat şl 
Elena Monoranu, ocupind lo­
cul al Vl-Iea (57,7 secunde).

O frumoasă performanţă a 
realizat şi Constantin Ne­
meş, care, alergind foarte 
bine pe d i s t a n ţ a  de 400 
m., a reuşit să realizeze 
timpul de 48,3 sec. — record 
de Juniori egalat — claslndu- 
se pe locul al 111-lea.

Tot in prima zi. ştafeta 
feminină de 4 X 100 m. a 
Centrului de antrenament 
pentru atletism din Roman 
a ocupat locul al ItT-lea, rea­
lizind timpul de 49,3 sec.

în cea de-a doua zi. In pro­
bele la care au concurat, atle­
ţii din Roman au obţinut ur­
mătoarele rezultate : Constan­
tin Nemeş — locul al 11-lea in 
proba de 200 m (21.3 sec.' — 
record de Juniori egalat); la 
feminin, IVI. Loghin a ocupat 
locul al V-lea la aruncarea 
greutăţii (13,50 m).

Nu putem încheia fără a re­
marca şi cele două rezultate 
meritorii obţinute de M. Pădu­
rarii (Metalul Roman) în pro­
bele de 5.000 m (locul VI *cu 
14 :57,0) şi 10.000 m (locul V 
eu 31 :11.0).

la punct, au dominat din pri­
mul pină in ultimul minut de 
Joc.

încă de la Începutul partidei, 
constănţenii asaltează careul 
oaspeţilor : se trage din toate 
poziţiile, dar foarte dezordo­
nat şi apărarea Ceahlăului res­
pinge numeroasele tentative de 
g o l; BQkossi, Ion Cojocaru şl 
Caraman ratează ocazii foarte 
favorabile. Scorul este deschis 
in minutul 20, cind Caraman 
reia cu capul balonul centrat 
din colţul terenului de Buko- 
ssi. Citeva minute mai tirziu, 
Cojocaru care reuşise să trea­
că de apărarea Ceahlăului, sin­
gur cu portarul, trage pe Un­
gă spaţiul porţii! In minutul 
24 este rindul „bătrînului“ B0- 
koasl să ridice scorul la 2-0, 
in urma unei lovituri de la 18 
m. Fotbaliştii din Piatra 
Neamţ nu-şl pierd insă cum­
pătul, se apără cu dirzenie i- 
niţiind chiar contraatacuri, 
dar destul de firave.

La reluare, portuarii sint din 
nou cei care insistă mai mult 
In atac, dar apărătorii oaspeţi 
spulberă rlnd pe rind toate a- 
tacurile constănţenilor. La o 
acţiune pe contraatac, Negusto­
rit are prilejul să reducă din 
handicap, dar nu reuşeşte dato­
rită intervenţiei curajoase a 
portarului Maneiu care, în ur­
ma ciocnirii, va rămlne la pă- 
mint şl va fi înlocuit.

Aşa continuă jocul pină In 
minutul 70, clnd BQkossi 11 
deschide pe Strlmbeanu şi a- 
cesta, cu o lovitură de cap în­
scrie. Cel de-al patrulea gol 
cade după numai un minut; 
autor — BQkossi.

Oaspeţii nu par deloc dezo­
rientaţi, continuă să lupte cu

dlrsenie în apărare, s i iniţieze 
atacuri destul de periculoase, 
dar tntimpină o rezistenţă pu­
ternică din partea apărării ma­
sive a jucătorilor de la Portul. 
Dacă Ceahlăul ar fi uzitat de 
scheme tactice mai Incisive In 
atac, cu siguranţă că rezulta­
tul ar fi fost altul. Jucătorii 
pietreni au manifestat Insă 
slăbiciuni In joc şi datorită 
faptului că linia de mijloc nu 
a asigurat o legătură perma­
nentă Intre atac şi apărare, 
ceea ce, evident, a slăbit forţa 
de pătrundere a Înaintaşilor, 
ingreunind In schimb foarte 
mult sarcina apărării.

Arbitrul Dumitru Gheţu 
(Bucureşti) a condus următoa­
rele form aţii:

— CEAHLĂUL : Diaconu
(Mitrofan) — Enache. Zaharia, 
Gheorghe, Renţea — Niţă. Pă- 
traşcu — Negustorii, Mangala­
giu, Căprioară, Stânculescu.

— PO R TU L: Manciu (Piţu- 
ru) — lordache, Nlelenco. Dan, 
Hulă — Sintlmbreanu, Strlm- 
beanu — I. Cojocaru, Caraman. 
O. Cojocaru, BQkossi.

Ion ClMPEANU 
redactor la ziarul 

Jobrogea nouă" — Constanţa

— ALTE REZULTATE DIN 
ETAPA I (seria I ) : Politehni­
ca Galaţi — Gloria Birlad 3-0: 
Poiana Clmplna — Metrom 
Braşov 0-1 ; Flacăra Moreni — 
Dunărea Giurgiu 2-0 : Chimia 
Suceava — Sportul studenţesc 
2-0 ; Metalul Tlrgovişte — O- 
ţelul Galaţi 4-2 ; Ştiinţa Bacău 
— Progresul Bucureşti 2-0 : 
Metalul Bucureşti — Pro­
gresul Brăila 4-2.

Cupa tineretului 
de la sate

Constantin BOSTAN

Fotbal divizia B

Portul Constanta* 
Ceahlăul Piatra Neamţ 

4 -0  (2 -0 )
Prin telefon, de la Constan­

ţa ; Pu stadionul „1 Mal4 din 
localitate, in faţa a circa 2.000 
de spectatori, s a desfăşurat o

partidă de fotbal In care por­
tuarii constânţeni, conduşi tac­
tic de antrenorul Haşotl, cu o 
condiţie fizică mai bine pusă

Competiţie de mare am­
ploare, care a aliniat la start 
in actuala ediţie aproximativ 
un milion de tineri din mediul 
sătesc, ..Cupa tineretului de la 
sate" se află anul acesta la 
prima finală pe ţară. Deosebi­
tul eveniment, care marchează 
oficializarea la scară naţională 
•» acestei ample competiţii spor 
tive de masă, a fost inaugura' 
simbătă după-amiază pe sta 
dionul „Dinamo* din Capitală 
clnd a avut loc deschidere» 
festivă a fazei finale.

Dintre rezultatele obţinute 
pină astăzi de reprezentanţi 
judeţului Neamţ, consemnăm

— OINÂ : Biruinţa Oherâ 
eşti — Recolta Mihalţ (Alba) 
20-2 : Biruinţa Gherăeşti — Iz­
vorul Chiuleşti (Cluj) 17-5.

Reprezentanţii Judeţului 
nostru, care au obţinut succe­
se remarcabile in această vară

In cadrul „Cupei României* si 
a „Cupei U.G.S.R.**, sint cotaţi 
printre favoriţii Întrecerii. Ră 
mâne doar ca Eugen Cocuţ şi 
coechipierii săi să confirme !

— HANDBAL: Jucătorii din 
ilorlcşti au Întrecut, după «> 
partidă aprig disputată, pe re 
prezentan tii Judeţului Galaţ 
(comuna Lieşti) eu scorul d< 
<1-27 (17-14).

— TRÎNTA : La această pro 
•A s-au întrecut nu mai puţin 
le 171 de sportivi, împărţiţi in 

0 categorii de greutate ; deşi 
I. Măciuci (55 kg), V. Str ii iv 
bu (88 kg), M. Purcaru (76 kg) 
şl Gh. Tibucaru (peste H4 kg) 
au obţinut victorii tn prima zi. 
In cadrul întrecerilor elimina­
torii din etapele următoare au 
Tost Învinşi „la mare luptă** de 
adversarii lor direcţi, necallfi 
cindu-se In finalele care s-au 
disputat duminică scara.

minieră din oraşul Bălan
judeţul Harghita 

tn anul şcolar 1969 • 1970
pregăteşte cadre de muncitori calificaţi in speciali­
tăţile i
—electrician da m in i — durata şcolarizării 3 ani
— lăcătuş de mină — durata şcolarizării 3 ani
— miner — durata şcolarizării 3 ani.
— preparator minereu — durata şcolarizării 2 ani 

Condiţii de admitere :
Se primesc absolvenţi ai şcolilor generale de 8 an 

sau de 7 ani, limitele de virsti pentru candidaţi sini 
intre 15—17 ani.

înscrierea pentru examenul de admitere »•  fac» 
intre 15—31 august 1969 la sediul şcolii profesionale 
din oraşul Bălan judeţul Harghita pe baza următoa 
relor acte:
— certificat de absolvire a şcolii generale in original
— certificat de naştere original şi copie
— fişa copilului da la 0—15 ani eliberaţi de către 

şcoală sau certificatul medicei eliberat de circuro
scripţia medicală sanitară
— buletin de analiza singelui efectuat cu cel puţin 
trei săptămîni înainte de concurs şi rezultatul exame­
nului radiologie pulmonar

Examenul de admitere va avea loc intre 1—10 sep­
tembrie 1969 şl se va da la următoarele probe :

— limba români seris şi o ra l;
— matematici scris şi erai.

întreprinderea de reţele 
electrice Bacău

primeşte înscrieri de candidaţi din judeţele Bacău ţi 
Neamţ pentru
ŞCOALA PROFESIONALA ENERGETICA IAŞI 

specia litatea : electricieni sta fii ţl linii electrice ţi 
electricieni PRAM.

Pe timpul şco larizării elevii au asigurată intre- 
tinerea gratu ită.

CONDIŢIILE DE ADMITERE :
—  Să fie absolvenţi ai şcolilor generale de 8 

ani, limitele de virstă 15-18 ani.
—  înscrierile la examen se fac pină in ziua de 

29 august 1969, orele 15, Ia sediul întreprinderii de 
reţele electrice Bacău din strada Karl Marx nr. 33.

Examenele vor avea loc la Iaşi intre 1— 10 sep­
tembrie, dindu-se probe la limba română şi mate­
matică, scris şi oral.

Candidaţii vor prezenta actele necesare.

Grupul şcolar construcţii

str. Bucium nr. 17, telefon 12488, primeşte înscri­
eri pentru examenul de admitere la

ŞCOALA PROFESIONALA  
pentru următoarele meserii :

—  ZIDARI IN  CONSTRUCŢII
—  DULGHERI
—  TINICHIGII
—  IZOLATORI IN  CONSTRUCŢII
—  MONTATORI PREFABRICATE.
Se primesc absolvenţi a 8 clase pină la 18 ani

împliniţi in anul 1969, din toate judeţele. înscrie­
rile se fac pină la 31 august 1969. Pe timpul şcolari­
zării elevii beneficiază de masă, cazare şi îmbrăcă­
minte, gratuite. Examenul de admitere sc va tute 
intre 1— 10 septembrie 1969.

Scuala de şoferi® T

isiunişti din Bicaz
anunţă necesitatea completării următoarelor posturi 
devenite libere :

1 secretar şef 
1 contabil principal 
1 magazioner 
1 tehnician auto
1 bucătar şef

10 instructori practici conduoara
2 mecanici auto

Instructorii— practică conducere trebuie să aibă 
cel puţin 7 clase'elementare şi 5 ani practică la 
volan.

Salarizarea, in funcţie de vechime.
Condiţiile de studii şi stagiu necesare la angaja­

rea pe celelalte posturi, pot fi aflate la telefon nr. 
115 sau nr. 260 de la sediul şcolii din Bicaz.

Mica publicitate
CAUT CAM ERA, PIATRA NEAM Ţ, ŞOSEAUA  
U K 'AZri.U I. ADRESAŢI : VESPRKM EANU —  
BISERICANI.
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ULTIMELE

In legătură cu situaţia 
din Irlanda de Nord
Cereri  pentru convocarea 
Consi l iului de Securitate 
Noi tulburări la Dublin

C u  prilejul
aniversării
eliberării
României

R H O D E S I A :
„înainte şi după referendum '

Sallsbury, august. Cu 
citeva luni înainte de e- 
şecul negocierilor anglo- 
rhodesiene de la bordul 
crucişătorului „Fenr- 
l< ss” . ln octombrie anul 
trecut. Ian Smlth, primul 
ministru al regimului lle- 
gal din Rhodesla. decla­
ra cA, In absenţa unor 
acorduri cu Londra, el ?l 
guvernul său tsl rezervă 
dreptul de a Impune o 
nouă constituţie Rhode- 
siei rebele. Numeroşi 
observatori au conside­
rat atunci cA <* vorba de 
un fanta! neabil, menit 
hă ducA la înduplecarea 
Londrei. Dar. la 20 iu­
nie electoratul rhodeslan 
— alcătutt In mare ma lo­
ri (a t o din albi — aducea 
<* aprobam masivă celor 
două proiecte prlv 
la noua constituţie

din drepturile elemen­
tare cetăţeneşti, pentru 
că cuprinde legi ce con­
trazic aceste drepturi. Da 
plldâ. constituţia reco­
mandă diviziunea, aşa- 
zis egalA, a terenuri­
lor agricole, distribui­
te jumătate ia 240.000 
de albi şl cea lai lă
jumătate la... 4.800.000 a*

parte !n „ Frontul rhode- 
sian“ , partid al „albilor 
modeşti* care, data fiind 
mediocritatea poziţiei lor 
sociale, ar fi avut de 
pierdut tn cazul unei li­
beralizări rasiale ce ar 
(1 dat funcţii mal impor­
tante fracţiunii Instruite 
a populaţiei de culoare.

Pe de altă parte, cei

Din presa străină: -L e  Monde1

Jiu
clamarea republicii. 

Nu e necesari o ana­
li/fi profundă

ulii" pentru a 
rA ea pregăti 

1 de apartheid 
mndlfillor 
Rhode*

ulo

K<

fricanl. De asemenea, ea 
prevede constituirea unul 
parlament o lefi tu It din
no d<> membri, dintre ca­
re 50 aibi şl — 10 afri­
cani. dintre care doar 
jumătate sint aleşi, cei* 
leiţi fiind numiţi. Sau. 
cu alte cuvinte. 8 băşti- 
naşi vor avea de repre­
zentat peste 5 milion»' 
de persoane.

Cel care nu dat In cr* 
drul acestui referendum 
voturile lor Iul lan Smiih 
sint regrupaţi tn marc

10 la sutA care au votat 
împotriva proiectelor lui 
Smlth cuprind, ln ce:< 
mai mo re parte, membri 
ai Partidului de centru. 
alcAtult în general din 
oameni de afaceri şl ca* 
re consideră cA nu este 
nrudentA închiderea de- 
flnitivA a porţilor dintre 
Londra şl Salisbury. ex­
poziţia acestora faţă d  ̂
.constituţia* nu IzvorAş* 
Ue din vreo eventuală ne­
mulţumire pentru politi­
ca rasialA a lui Smith, cl

pentru că el, apreciazA 
cA principalul obiectiv al 
guvernului trebuie să 
fie anularea efectelor 
sancţiunilor economice. 
Or, din acest punct de 
vedere, orice „supapă de 
siguranţă" ar trebui 
mcnţinutA.

Referi ndu-se în Înche­
ierea comentariului la 
Implicaţiile politice pe 
termen lung ale „consti­
tuţiei rhodeslene*, ,.Le 
Monde* conchide : Re­
zultatul final al noilor 
mAsurl rasiste de la Sa­
llsbury riscă să fie con­
trar celui aşteptat : in- 
stiluţionalizînd o situaţie 
rasialA explozivă — ra­
portul albi-negrl fiind 
de 1 la 10 — şi rldlclnd 
totodată vălul carc-1 
masca pină acum pre­
tenţiile, populaţia alb;i 
invită in mod indirect 
băştinaşii negri să obţi­
nă cu forţa drepturile ca­
re li se refuzA. Un stu­
dent african, ascuitind 
rezultatele referendumu­
lui s-a mulţumit să con­
chidă simplu : .Acum lu­
crurile sint clare*.

CU PRILEJUL CELEI DE A 25 - A ANIVERSARI A ELIBERĂRII ROMÂNIEI DE SUB
JUGUL FASCIST

comitetele de direcţie, colectivele de conducere, comitetele şl organizaţiile de partid 
şi U.T.C., comitetele sindicatelor feliciţi călduros pe furnizorii şl beneficiarii unitâtllor 

for, precum şl colectivele de munci pentru realizările înregistrate şi le ureazi noi suceese 
în întrecerea soclalisti ce se desfăşoară în întîmplnarea celei de-a 25-a anlversiri

a eliberării patriei
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NEW YORK 18 (Agerpres). — Re­
prezentantul permanent al Republi­
cii Irlanda la ONU Comellus Cre­
nan. a cerul convocarea de urgenţă 
a Consiliului de Securitate pentru a 
analiza situaţia din Irlanda de Nord. 
Tn cererea sa sint menţionate ape­
lurile repetate ale primului ministru 
Irlandez adresate guvernului britanic, 
pentru trimiterea In Irlanda de Nord 
a unei forţe ONU de menţinere a 
ord inel. sau pentru constituirea, sub 
egida ONU. a unei forţe comune ir- 
bndo-britanicc care- sA asigure res­
tabilirea calmului tn comitatele In 
care s-au înregistrat tulburări.

Pentru a explica insistenţele Repu­
blicii Irlanda asupra unei asemenea 
măsuri. Cornelius Cremin s-a referit 
1> tratamentul necoivspunzălor si la 
„ represiuni le* la care este supună 
populaţia nord*Irlandeză clin partea 
politiei fi a autorităţilor britanice. Se 
speră că ministrul afacerilor externe 
al Irlandei Patrick Hillary. care va 
fl primit tn cursul zilei de astăzi de 
secretarul general al ONU, U Thant, 
să fie invitat la dezbaterile din cadrul 
Consiliului de Securitate. Deşi dez­
baterile urmează să se limiteze tn 
prima şedinţă la problemele de pro­
cedură — pentru a stabili competen­
ta Consiliului de Securitate — se con­
sideră că unii dintre participanţi se 
vor folosi de acest prilej pentru a ’ 
evoca situaţia din Irlanda de Nord.

Agenţia France Presse apreciazA cA 
reprezentantul Marii Britanii in

Consiliul de Securitate, lordul Ca ra­
don, pornind dc la poziţia guvernu­
lui sAu cA situaţia din Irlandă de 
Nord este o problemă de ordin In­
tern a Angliei, va invoca Incompeten­
ţa Consiliului de Securitate.

★
DUBLIN 10 (Agerpres). — In ca­

pitala Republicii Irlanda. Dublin, au 
avut loc luni incidente Intre poliţie 
şi demonstranţii care protestau împo­
triva tratamentului la care stnt su­
puşi catolicii In Irlanda de Nord. în­
cercarea poliţiei de a-1 dispersa pe 
manifestanţi s-a soldat cu rAnlrea a 
£0 de persoane.

Agenţia Itcuter precizează cA ma­
nifestaţia a fost organizatA In mod 
spontan de spectatorii care vizionase­
ră un film asupra recentelor inci­
dente din Ulster.

Zece persoane arestate cu acest 
prilej urmează să apară ln faţa jus­
tiţiei sub acuzaţia de provocare de 
dezordini, posesiune ilegală de ar­
me. nesupunere faţă dc poliţie şt Jaf.

Făclnd bilanţul Incidentelor care 
au avut loc In ultimele trei zile la 
Dublin, agenţia France Presse arat A 
că, potrivit unui raport al poliţiei. 
In acest interval au fost rAnite 00 
de persoane.

Forţele de poliţie continuă să men- 
ţinA efective importante ln punctcie 
„cele mai fierbinţi** ale capitalei — 
centrul oraşului şl ambasada Marii 
Britanii, ţinta a numeroase acţiuni de 
protest.

E volu ţia  c r iz e i 
m in is te r ia le  sa ig o n eze

SA1GON 18 (Agerpres). — La Sai- 
goo a avut loc luni o reuniune a Ca­
merei Inferioare n Parlamentului 
sud-vietnamez. In cadrul căreia, du­
pă cum relatează corespondenţii a- 
genţillor de presA, a fost viu criticată 
politica economică a guvernului, sol­
dată cu rezultate dezastruoase. A- 
eeastă reuniune a readus In acelaşi 
timp ln discuţie criza politică sal- 
gonezA : latentă, ea s-a accentuat 
brusc dupA 17 iulie prin anunţarea 
unei remanieri ministeriale, ln con­
diţiile în care nici un lider politic 
saigonez nu acceptă sA participe la 
guvern. Tn acest mod, scrie agenţia 
France Presse. preşedintele Nguyen 
Van Thleu nu are altceva de (Acut 
decit sA continue seriile de întreve­
deri cu diverse personale politice sai­
goneze în încercarea de a forma un 
nou guvern. Tn legătură cu aceasta a- 
trag tndcoseb! atenţia întrevederile 
eu Tran Van Huong. şeful guvernu­
lui saigonez, care însă. dtnpă cum 
mentioneazA agenţiile de presA, nu 
au fAcut decit sA releve încă o dată 
dezacordurile dintre el : preşedintele 
Thleu doreşte sA aducA în g u v e r n  re­
prezentanţii unor formaţiuni politi­
ce care-1 susţin şl care sint ostile lui 
Tran Van Huong, tn timp ce acesta, 
cum e şl firesc, se împotriveşte, pre- 
texttnd că „situaţia economică a ţă­
rii are nevoie de mlnlstrt-tehnlclenl. 
fără vreo adeziune politică*. 8ttuaţla 
se compUcA şl mal mult prin faptul 
cA majoritatea liderilor politici sal- 
gonezl se pronunţA pentru un guvern 
fără Huong, 1n plus, militarii par să 
se Intereseze din ce tn ce mal mult 
de viaţa politică, tn vederea unei e- 
ventuale preluări a puterii: stmbătA. 
preşedintele Thleu a avut o Întreve­
dere cu fostul general Duong Van 
Minh, care a declarat Insă, cA refu­
zA sA facA parte dintr-un .guvern 
compromis*. Pe de altA parte, fostul 
general, Tran Van Dong, a propus

crearea unui •consiliu al forţelor ar­
mate* care ar fi compus numai din 
generali.

In acest mod, criza ministerială 
saigoneză capAtA vizibil nuanţele u- 
nei lupte pentru putere, tn condiţii­
le agravării continue a situaţiei mi* 
li ta re şi ale deteriorării accelerate 
a celei economice.

PRAG A 18. — Corespondentul A- 
gerpres, i), lonescu. transmite : Cu
prilejul celei de-a 25-a aniversări a 
cliberAril României, luni a avut loc 
o conferinţă de presă la Ambasada 
Republicii Socialiste România din 
Praga, la care au participat ziarişti 
de la organele eentralc dc presă 
ccboslovace, dc la radio şi televiziu­
ne. reprezentanţi ai Ministerului A* 
facerilor Externe al U.S. Cehoslova­
ce. Ion Obradovici, ambasadorul Re­
publicii Socialiste România la Fra­
ga. a vorbit celor prezenţi despre 
semnificaţia zilei de 23 August şl a 
înfăţişat realizările obţinute de po­
porul român, sub conducerea Parti­
dului Comunist Român, in ultimul 
sfert de secol.

BUDAPESTA 18. — Coresponden­
tul Agerpres, Al. Pintca transmite : 
Cu prilejul aniversării a 25 de ani 
dc la eliberarea României, luni a a- 
vut loc o conferinţă dc presă la Am­
basada română din Budapesta. Des­
pre semnificaţia accstui eveniment 
In Istoria României şi despre reali­
zările obţinute de poporul român 
sub conducerea Partidului Comunist 
Român in cel 25 dc ani de la elibe­
rare a vorbii Dumitru Turcuş, am­
basadorul Republicii Soclalistc Ro­
mânia la Budapesta.

HANOI 18 (Agerpres). — La coope­
rativa meşteşugărească .Truc Son" 
din Hanoi a fost organizat un miting 
de prietenie cu poporul român.

Au luat cuvintul preşedintele coo­
perativei şl Vasile Cioloboc, însărci­
natul cu afaceri a.i. al României la 
Hanoi, varc au evocat realizările Ro­
mâniei In cel 25 de ani de la elibe­
rare şl relaţiile de prietenie dintre 
cele două ţâri.

SOFIA 18. — Corespondentul A- 
gerpres, Gh. leva, transmite : In ca­
drul manifestărilor organizate in lt. 
P. Bulgaria In cinstea celei dc-a 25-a 
aniversări > a eliberării. României dc 
sub jugul fascist, luni a fost Inaugu­
rată la Sofia, sub auspiciile Comite­
tului bulgar pentru prietenie şl re­
laţii culturale eu străinătatea, expo­
ziţia documentară „România 1941- 
1000*.

în fotografie : întreţinerea culturilor de cafea de pe plantaţiile experi­
mentale din provincia Orienta (Cuba).


